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Nationalratswahlen im Kanton Schwyz vom 20. Oktober 2019 / Auswertung

1 Stimmbeteiligung

Gegeniber den Nationalratswahlen von 2015 haben 3482 Stimmburgerinnen und Stimmburger
weniger vom aktiven Wahlrecht Gebrauch gemacht. Da die Stimmberechtigten im gleichen Zeitraum
um 3461 (3.39%) zugenommen haben, ergibt sich im Vergleich zu 2015 eine Abnahme der
Stimmbeteiligung um 9.42%.

Die Zahl der gultig abgegebenen Stimmen nahm um 3191 ab. Der Anteil der ungiltig Stimmenden
verringerte sich nochmals. Im Jahre 2015 betrug der Anteil der ungultigen Wahlzettel 0.93% (517),
dieses Jahr waren es noch 0.45% (230).

Die Stimmbeteiligung im Kanton betrug 48.65%, in den Gemeinden zwischen 37.49% (Schubel-
bach) und 69.09% (Riemenstalden).

Jahr Stimmberechtigte Gestimmt Stimmbeteiligung davon davon gultige
Ménner Frauen Total haben in % leer ungultig Wahlzettel
2019 53 027 52 579 105 606 51 375 48.65 44 230 51101
2015 51 201 50944 102 145 54 857 53.71 48 517 54 292
2011 49 221 48 972 98 193 49 581 50.49 119 1948 47 514
2007 46 977 47 071 94 048 49 198 52.31 75 2133 46 990
2003 44 836 45 066 89 902 43 338 48.21 78 1697 41 563
1999 41 838 42 568 84 406 34 570 40.96 55 898 33617
2 Parteistarken

Die Summe aller abgegebenen Parteistimmen fir vier Nationalratssitze betragt: 203 926
(2015 = 216 800; 2011 = 189 571; 2007 = 187 543; 2003 = 165 918; 1999 = 100 626;
1995 =81 193; 1991 = 89 617).

Die Anzahl der unausgenutzten bzw. leeren Stimmen betragt: 478

(2015; 368; 2011 = 485; 2007 = 417).

Parteistarken 2019:

Lis- Partei Parteistimmen
te
absolut in %
1 |CVP - Burgerlich mit sozialer Verantwortung 29 768 14.60
2 |CVP - Bauern und Gewerbe 4544 2.23
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Junge CVP

CVP 60 plus

Sozialdemokratische Partei (SP)

FDP.Die Liberalen Kanton Schwyz
Gemeinsam furs Schwyzer Gewerbe

Junge Schweizerische Volkspartei Kanton Schwyz
(ISVP)

Grinliberale - GLP Kanton Schwyz

Junge Grinliberale - jglp Kanton Schwyz
JUSOplus

Gewerkschaftsbund Kanton Schwyz

Liste fur Kultur

Jungfreisinnige Kanton Schwyz

Generation 60plus

Schweizerische Volkspartei Kanton Schwyz
Schwyz fir alle

EVP Evangelische Volkspartei

Umwelt.Die Liberalen

Griine Schwyz - Fur eine langfristige Zukunft
Vorwarts Schwyz! Mobilitat mit Zukunft.
Total

2000
1206
21 123
39 803
2793

3198
6 289
3059
1668
1426
1415
720
1043
72 036
1497
1229
2 206
5322
1581
203 926

0.98
0.59
10.36
19.52
1.37

1.57
3.08
1.50
0.82
0.70
0.69
0.35
0.51
35.32
0.73
0.60
1.08
2.61
0.78
100.00

Samtliche Listen waren mit einer bzw. mehreren Listen verbunden. Zwei Listen waren nochmals
miteinander unterverbunden. Dabei erzielten die verbundenen Listen folgende, fur die Sitzverteilung

massgebende Stimmenanteile:

Listengruppe Total Parteistimmen
absolut in %
1,2,3,4,9,10,18 48 095 23.59
5,11, 12,13, 15,17, 20 33494 16.42
8, 16 75 234 36.89
6,7,14,19, 21 47 103 23.10

3

Von den 51 101 Wahlerinnen und Wahlern, die gultig stimmten, haben 3930 (2015 = 3503; 2011

Parteidisziplin

= 4262) den leeren amtlichen Wahlzettel eingelegt.

Die Ubrigen 47 171 Wahlerinnen und Wéhler haben einen gedruckten Wahlzettel mit Partei- bzw.
Listenbezeichnung eingelegt oder einen amtlichen Wahlzettel verwendet und darauf die Bezeich-

nung oder die Nummer einer Liste geschrieben.

Wie haufig die einzelnen Wahlzettel bzw. Listen verwendet wurden, kann der beiliegenden Tabelle 1
entnommen werden. Die Tabellen 2 und 3 enthalten die identischen Angaben innerhalb der einzel-
nen Gemeinden. Tabelle 4 gibt Auskunft Uber das Verhéaltnis von unveranderten und verdnderten

Wahlzettel innerhalb der Gemeinde.




4 Panaschierstimmen

Formular D (Stimmenherkunft) schliesslich gibt tber die Herkunft der erhaltenen Stimmen aller
Kandidatinnen und Kandidaten Auskunft. Die entsprechenden Zahlen auf Stufe Gemeinde wurden
nicht ausgewertet.

Allféllige Fragen beantwortet: Anton Waldvogel, Staatskanzlei Schwyz, Telefon 041 819 26 10.

21. Oktober 2019/aw



	1  Stimmbeteiligung
	2 Parteistärken
	3 Parteidisziplin
	4 Panaschierstimmen

